BALANCE GENERAL DEL BANCO DE GUATEMALA

AL 31 DE AGOSTO DE 2022
(CIFRAS EN QUETZALES)

PASIVO
CON NO RESIDENTES

ACTIVO

CON NO RESIDENTES 170,008,797,092.96

___9.941,508,007.16
9,941,508,007.16

2,942,616,412.43 OBLIGACIONES CON ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES

ORO MONETARIO

TENENCIA DE UNIDADES INTERNACIONALES DE CUENTA 5,358,567,245.39

NUMERARIO DEL EXTERIOR 67,651,320.85

DEPOSITOS EN EL EXTERIOR 829,355,202.80 CON RESIDENTES 211,593.914,884.53

153,539,918,246.96 NUMERARIO NACIONAL 72,950,690,519.20

INVERSIONES EN VALORES DEL EXTERIOR

1,137,678,040.99 TITULOS DEL BANCO CENTRAL 54,304,396,206.76

OTROS ACTIVOS

APORTACIONES A ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES

CON RESIDENTES
INVERSIONES EN VALORES DEL INTERIOR
CREDITO INTERNO
PROPIEDAD, PLANTA, EQUIPO E INTANGIBLES
DEUDORES DIVERSOS EN EL INTERIOR
OPERACIONES DE ESTABILIZACION MONETARIA
CUENTA ACTIVA DE VALUACIONES
RESTAURACIONES DE PATRIMONIO POR COBRAR AL ESTADO

OTROS ACTIVOS

6,133,010,623.54

58,915,667, 442.24

15,238,645,892.08
187,833,753.71
104,806,092.07
1,275,978,164.99
485,500,000.00
13,361,968,863.74
27,743,765,040.44

517,169,635.21

DEPOSITOS DEL GOBIERNO GENERAL
DEPOSITOS DEL SECTOR FINANCIERO
DEPOSITOS DEL SECTOR NO FINANCIERO
ACREEDORES DIVERSOS DEL INTERIOR
CUENTA PASIVA DE VALUACIONES
OTROS PASIVOS

TOTAL DEL PASIVO

PATRIMONIO

31,055,013,422.08
43,488,250,575.68
1,200,989.23
1,187,106,443.63
8,564,869,597.98

42,387,129.97

221,535,422,891.69

7,389,041,643.51

228,924,464,535.20

228,924,464,535.20 TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

TOTAL DEL ACTIVO

CUENTAS DE ORDEN POR CONTRA : 749,144,448,811.76 GUATEMALA, 5 DE SEPTIEMBRE DE 2022

NOTAS:

1) El presente balance general, se publica de conformidad con lo previsto en el articulo 62 de la Ley Orgdnica del Banco de Guatemala y se elabora con base en otras disposiciones contenidas en dicha ley y en el
manual de instrucciones contables de la entidad, 2) Los saldos de las cuentas expresados en moneda extranjera, estan valuados al tipo de cambio de referencia del quetzal respecto al délar de los Estados Unidos de
América de Q7.73819 por US$1.00, vigente el 31 de agosto de 2022; y 3) Los gastos administrativos del I de enero al 31 de agosto de 2022 ascienden a O521.7 millones, desglosados asi: Servicios Personaies
Q271.6 millones, Servicios No Personales Q89.1 millones, Materiales y Suministros Q6.9 millones, Tran iegtes Q50.6 millones y Depreciaciones y Amortizaciones Q103.5 millones.

Z DE CONTABILIDAD »>

TEMA DE
W)ﬂ% yridez S tacos >
Dir ———

4 y $&tema de Pagd

Juan Manuel Meléndez Goa
Auditor Interno

Oscar Monterroso
Gerente General




