

## BALANCE GENERAL DEL BANCO DE GUATEMALA

AL 31 DE AGOSTO DE 2022 (CIFRAS EN QUETZALES)

ACTIVO		PASIVO	
CON NO RESIDENTES	170,008,797,092.96	CON NO RESIDENTES	9,941,508,007.16
ORO MONETARIO	2,942,616,412.43	OBLIGACIONES CON ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES	9,941,508,007.16
TENENCIA DE UNIDADES INTERNACIONALES DE CUENTA	5,358,567,245.39		
NUMERARIO DEL EXTERIOR	67,651,320.85		
DEPÓSITOS EN EL EXTERIOR	829,355,202.80	CON RESIDENTES	211,593,914,884.53
INVERSIONES EN VALORES DEL EXTERIOR	153,539,918,246.96	NUMERARIO NACIONAL	72,950,690,519.20
OTROS ACTIVOS	1,137,678,040.99	TÍTULOS DEL BANCO CENTRAL	54,304,396,206.76
APORTACIONES A ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES	6,133,010,623.54	DEPÓSITOS DEL GOBIERNO GENERAL	31,055,013,422.08
		DEPÓSITOS DEL SECTOR FINANCIERO	43,488,250,575.68
		DEPÓSITOS DEL SECTOR NO FINANCIERO	1,200,989.23
<u>CON RESIDENTES</u>	58,915,667,442.24	ACREEDORES DIVERSOS DEL INTERIOR	1,187,106,443.63
INVERSIONES EN VALORES DEL INTERIOR	15,238,645,892.08	CUENTA PASIVA DE VALUACIONES	8,564,869,597.98
CRÉDITO INTERNO	187,833,753.71	OTROS PASIVOS	42,387,129.97
PROPIEDAD, PLANTA, EQUIPO E INTANGIBLES	104,806,092.07	TOTAL DEL PASIVO	221,535,422,891.69
DEUDORES DIVERSOS EN EL INTERIOR	1,275,978,164.99		
OPERACIONES DE ESTABILIZACIÓN MONETARIA	485,500,000.00		
CUENTA ACTIVA DE VALUACIONES	13,361,968,863.74		
RESTAURACIONES DE PATRIMONIO POR COBRAR AL ESTADO	27,743,765,040.44	PATRIMONIO	7,389,041,643.51
OTROS ACTIVOS	517,169,635.21		

CUENTAS DE ORDEN POR CONTRA : 749,144,448,811.76

GUATEMALA, 5 DE SEPTIEMBRE DE 2022

228,924,464,535.20

## NOTAS:

1) El presente balance general, se publica de conformidad con lo previsto en el artículo 62 de la Ley Orgánica del Banco de Guatemala y se elabora con base en otras disposiciones contenidas en dicha ley y en el manual de instrucciones contables de la entidad; 2) Los saldos de las cuentas expresados en moneda extranjera, están valuados al tipo de cambio de referencia del quetzal respecto al dólar de los Estados Unidos de América de Q7.73819 por US\$1.00, vigente el 31 de agosto de 2022; y 3) Los gastos administrativos del 1 de enero al 31 de agosto de 2022 ascienden a Q521.7 millones, desglosados así: Servicios Personales Q271.6 millones, Servicios No Personales Q89.1 millones, Materiales y Suministros Q6.9 millones, Transferencias Corrientes Q50.6 millones y Depreciaciones y Amortizaciones Q103.5 millones.

228,924,464,535.20



TOTAL DEL ACTIVO

ACTIVO



TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO



DACILLO